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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je porovnat dva bloky motoru s rozdílnou zástavbou klikového

hřídele. Porovnání je z hlediska strukturální analýzy, zejména únavové analýzy klikového

hřídele a analýzy vyzařovaného hluku jednotlivých ploch obou bloků. Strukturální analýza

celého motoru je v praxi velice komplikovaný a náročný proces a z hlediska objemnosti dat ji

není možné provést v rámci jedné diplomové práce. Analýzy byly provedeny metodou

konečných prvků, jejíž základem je rozdělení, neboli diskretizace geometrie všech součástí.

Vyšetřované bloky motoru vycházejí z atmosférického vznětového řadového čtyřválce,

zkonstruovaného pro lehký nákladní automobil kategorie N1. Tato diplomová práce probíhala

ve spolupráci s firmou Ricardo Prague s.r.o., a to v oddělení zabývající se výpočty metodou

konečných prvků. V rámci této práce bylo využito zkušeností firmy Ricardo Prague s.r.o. Práce

je založena na soudobých postupech řešení výpočetních problémů.

Prvním krokem diplomové práce byly CAD modely sestavy bloku motoru s uložením

klikové hřídele pomocí spodní skříně (bedplate), poskytnuté firmou Ricardo Prague s.r.o. Aby

bylo možné provést porovnávací metodiku, bylo zapotřebí CAD model bloku motoru se spodní

skříní (bedplate) upravit na prodloužený blok motoru (deep skirt) s uložením klikové hřídele

pomocí vík ložisek a následně vyhodnotit parametry obou variant uložení. Důležitým kritériem

bylo zachovat klikový hřídel shodný pro obě varianty. Po konstrukčních úpravách bylo možné

začít s převáděním geometrie CAD modelů do modelů konečně-prvkových.

Následně byly vytvořeny dvě konečně-prvkové sestavy motoru, sestávající se z bloku

motoru (blok válců, hlava, olejová vana, kliková skříň), rozvodové skříně a skříně pro

setrvačník, připravené pro porovnání. Metoda konečných prvků byla použita z důvodu jejího

univerzálního použití a široké rozšířenosti, a jejíž výsledky dosahují výsledků srovnatelné

s realitou.

Základem pozdějších analýz byla modální analýza, jejíž výsledkem byly tvary kmitu

vlastních frekvencí, kterými sestavy volně kmitají, a redukce obou konečně-prvkových sestav

na zkrácení výpočetního času, při dodržení požadované přesnosti výsledku.

V rámci práce byly provedeny únavové analýzy klikového hřídele pro obě motorové

motorové, jejíž výsledky jsou součástí strukturální analýzy. Následně byly provedeny analýzy
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vyzařovaného hluku, kde byla věnována zvýšená pozornost bočnicím motoru a olejové vany,

která je, podle zkušeností, výrazným zdrojem hluku. Veškeré práce a postupy probíhaly v

prostředí firmy Ricardo Prague s.r.o.

Jelikož současným trendem v automobilovém průmyslu je snižování hmotnosti a emisí,

jež jde ruku v ruce s těmito analýzami, tato diplomová práce může být svými výsledky

přínosem při návrhu motoru s podobnými parametry.

2. Úvod do spalovacích motorů

Principem spalovacích motorů, jako tepelných hnacích stojů, je přeměna tepelné energie

na energii mechanickou. Teplo je do stroje dodáváno ve formě motorového paliva a jeho

přeměna na mechanickou práci je realizována za poměrně vysoké účinnosti. Spalováním paliva

za přítomnosti kyslíku, odebíraného převážně ze vzduchu, se uvolňuje tepelná energie. Teplo

se teoreticky předává pouze spalinami chemických reakcí, proběhnutými nejčastěji uvnitř

válce motoru, při nichž dochází ke zvýšení teploty a tlaku. V současné době se do válce dodává

vzduch stlačený, nejčastěji kompresorem poháněným turbínou ve výfukovém potrubí, což má

za následek zvýšení teploty pracovního oběhu a lepší tepelné účinnosti [1].

Spaliny, které jsou ohřáté na vysokou teplotu oxidací paliva, konají pak již užitečnou

práci působením tlaku na píst motoru, který uvádějí v přímočarý posuvný pohyb, který se

klikovým mechanismem mění na pohyb rotační. U spalovacích motorů probíhá spalování

nejčastěji uvnitř pracovního válce. Pracovní oběh, který se skládá ze čtyř fází, a to ze sání,

komprese, expanze a výfuku, viz obr. č. 1, je otevřený a pracovní látka se neustále vyměňuje.

Zásadní předností spalovacích motorů je pracovní proces probíhající, v případě čtyřdobého ve

dvou otočeních klikového hřídele (720°) a v případě dvoudobého v jedné otáčce klikového

hřídele (360°), a žádná součást není trvale vystavena nejvyšším spalovacím teplotám, které

dosahují 1500 – 2000 °C i více. Součásti uvnitř spalovacího motoru jsou vystaveny pouze

průměrným teplotám celého pracovního oběhu, což umožňuje lepší tepelnou účinnost

v porovnání např. se spalovací turbínou. Celková účinnost spalovacích motorů i bez využití

odpadního tepla ve formě výfukových plynů a chladícího média je až 40 % i více [5].
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 V současné době jsou spalovací motory vlivem hybridizace pohonného ústrojí

nahrazovány nebo podporovány elektromotory, které mají nulové provozní emise a vyžadují

minimální údržbu.

Obrázek 1: Fáze spalovacího motoru: Sání, komprese, expanze, výfuk [21]

2.1 Historie spalovacích motorů

První myšlenkou využití tepelné energie ze střelného prachu jako zdroje práce, se

zabývali v letech 1678 - 1698 ve Francii pánové Hautefeuille a Papin. Nicméně návrhy takového

motoru nebyly provedeny [5].

Za první spalovací motor by se dala považovat turbína, kterou v roce 1791 navrhl a

sestrojil Angličan Barber. Oběžné kolo turbíny bylo poháněno proudem spalin směsi plynu a

vzduchu. Roku 1794 další Angličan Street vypracoval návrh pístového motoru, který spaloval

terpentýnový olej smíšený se vzduchem, avšak ani tento návrh nevedl k praktickému využití.

Teprve roku 1792 opět v Anglii pan Murdoch použil k osvětlení svítiplyn, který poskytl základ

vhodnému palivu pro spalovací motory [5].

Skutečné návrhy motorů na plynná paliva přinesl až počátek 18. století a teprve roku

1860 ve Francii byl postaven první motor na svítiplyn panem Lenoirem, který vycházel ze vzoru

parního stroje. Lenoirovy motory měly výkon až 12 koní a vyrobilo se jich několik tisíc kusů.
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Lenoir byl také první, kdo přišel s myšlenkou použít snadno odpařitelné kapalné palivo místo

plynu [5].

Roku 1867 byl v Paříži předveden atmosférický plynový motor zkonstruovaný pány

Ottem a Langem, jehož úspěch byl tak značný, že roku 1869 byla založena první továrna na

výrobu plynných motorů. První čtyřdobý motor, jehož teoretický základ položil roku 1860 pan

Beau de Rochas, postavil v roce 1873 hodinář Reitmann z Mnichova. Až v roce 1878 předvedl

Otto na světové výstavě v Paříži ležatý čtyřdobý motor na svítiplyn, chlazený vodou. Motor

dosahoval výkonu 4 koně při 170 [ot/min]. Tento motor, viz obr. č. 2, vybavený klikovým

mechanismem s křižákem a jednočinným pístem, měl velmi klidný chod a znamenal počátek

intenzivního vývoje motorů. Zajímavostí je, že směs byla zažehávána otevřeným plamenem.

Pracovní oběh byl shodný s dnešními čtyřdobými motory [5].

V polovině 19. století byly objeveny nejprve v Americe, dále v Rusku i jinde, vydatné

zdroje ropy, které poskytly základ, v té době velmi levnému, kapalnému palivu.

Roku 1884 představil německý konstruktér Daimler čtyřdobý benzínový motor, který

dosahoval, do této doby nevídaných, až 800 [ot/min], a tím dal základ celému

automobilovému průmyslu. O deset let později postavil Angličan Day první dvoudobý motor

se sacím a výfukovým otvorem ve stěně válce ovládanými pístem. Teprve v období 1893 –

1897 byl ve strojírně v Augsburgu zkonstruován motor na těžší kapalná paliva, který byl

základem pro pozdější vznětový motor navržený panem Dieselem, viz obr. č. 3. Pohled do celé

historie spalovacích motorů by byl velice obsáhlý, nicméně je velice zajímavé sledovat realizaci

myšlenek a nápadů, které byly v minulosti zavrhnuty jako nedokonalé a nevhodné [5].


[…]


poměrně velkou plochu a malou tloušťku materiálu a je vybuzeno již vyšší hladinou

akustického tlaku od bočnic motoru. Rozdíl hladin ak. tlaku mezi oběma plochami je 1,6 [dB]
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9. Závěr

Smyslem této diplomové práce bylo porovnat dva počítačové modely čtyřválcového

řadového vznětového motoru s odlišným uchycením klikové hřídele. Výchozí počítačový

model sestavy byl použit CAD model bloku motoru se spodní skříní, anglicky bedplate,

poskytnutý firmou Ricardo Prague s.r.o. Na jeho základě byl blok motoru přepracován na

prodloužený blok, anglicky deep skirt, a klikový hřídel byl uložen pomocí vík ložisek, jejichž

navržení bylo součástí práce. Klikový hřídel je stejný pro obě varianty. Tímto byla vytvořena

druhá varianta motoru k porovnání.

Dalším krokem byla diskretizace geometrie všech CAD modelů na konečně-prvkové

modely a vytvoření obou motorových sestav v konečně-prvkové podobě. MKP sestavy obou

motorů poskytly základ pro požadované analýzy.

Nejprve byla provedena modální analýza, jejímž výsledkem byly vlastní frekvence a

jejich tvary kmitu obou sestav, potřebné pro další analýzu. Již v této fázi byl zřetelný rozdíl

mezi oběma variantami motoru. Vlastní frekvence byly nižší u varianty s prodlouženým blokem

(deep skirt) a klikovým hřídelem uloženým pomocí vík ložisek.

Jelikož obě sestavy motoru dosahovaly téměř deseti miliónů stupňů volnosti, byly pro

další analýzy provedeny redukce bloku motoru a klikové hřídele. Účel redukce modelů je snížit

počet stupňů volnosti sestavy do takové míry, kdy budou ještě schopny představovat

dynamické vlastnosti s dostatečnou přesností. Blok motoru a klikový hřídel byl zredukován do

uzlů a tzv. setů reprezentujících soustředěnou hmotu jednotlivých částí, přenos sil a momentů

od tlaku plynů ve válci, setrvačných a rotačních sil ojnice a klikové hřídele.

Následně obě redukované sestavy byly podrobeny vysokocyklové únavové analýze

klikového hřídele. Únavová analýza byla provedena pro 108 zátěžných cyklů podle metody

Haighova diagramu s Goodmanovo čárou. Popis metody je uveden v kapitole 7.1. Únavová

analýza byla provedena pro obě motorové varianty a vyšetřena v místech s vyšší koncentrací

napětí, jako jsou konstrukční zaoblení mezi čepy a rameny podél klikového hřídele. Výsledkem

byly součinitele bezpečnosti v daných místech. Při porovnání výsledků, varianta

prodlouženého bloku s víky ložisek dosahovala nižších hodnot součinitele bezpečnosti na 78,6

% vyšetřovaných míst. Tudíž, klikový hřídel uložený v prodlouženém bloku je více namáhán,
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ale žádná z hodnot neklesla pod hodnotu 1, kdy by součást nebyla schopna vydržet

požadovaný počet zátěžných cyklů, a došlo by k únavovému lomu. Nejnižší hodnota 1,74 byla

vypočtena na klikovém hřídeli uloženém v prodlouženém bloku.

Na závěr této diplomové práce byla provedena analýza vyzařovaného hluku. Výpočet

150 dynamických módů, odpovídající frekvenčnímu rozsahu 0 – 2500 Hz, byl proveden

metodou Component Mode Synthesis. Předmětem zájmu byly externí plochy na blocích

motoru, zejména bočnice, a vnější plochy olejové vany. Výsledky analýzy hluku potvrdily

teoretické předpoklady, že bočnice motoru mají významný vliv na celkový hluk motoru a

jejichž optimalizaci z tohoto hlediska nelze zanedbat. Olejová vana, zejména její tvar, je

dominantním zdrojem hluku vnímaného sluchem, a dokáže za těchto podmínek hluk motoru,

v případě bloku motoru se spodní skříní, vybudit hladinu akustického tlaku až o 15,3 dB (22,3

%).

Výhodou této diplomové práce je fakt, že obě vyšetřované varianty motoru se liší

pouze v rozdílném uchycení klikové hřídele, tudíž všechny výsledky jsou přímým vlivem jen

této změny. Ve všech provedených analýzách, za použití uvedených metod, vyšel prodloužený

blok motoru, v porovnání s blokem se spodní skříní, hůře. V současné době je kladen enormní

důraz na snižování hmotnosti motoru, výfukových emisí a spotřeby paliva, při zachování

stávajícího výkonu motoru. Bezespornou výhodou prodlouženého bloku motoru s uložením

klikového hřídele pomocí vík ložisek je menší hmotnost, v tomto případě o 16,1 kg. V sériové

produkci může tato hodnota znamenat výrazné snížení nákladů.

Možností, jakým směrem by se tato diplomová práce mohla dále vyvíjet je mnoho.

Určité výhody by přineslo porovnání jednotlivých typů vyztužení bočnic bloku motoru,

uvedených v kapitole 2.2.2, případně optimalizace tvaru olejové vany a vliv odlišných

materiálů. Z hlediska uložení klikového hřídele, je možná další optimalizace použití EHD

modelu ložisek nebo vyřešit vliv ložiskového filmu.

Zpětným pohledem na průběh diplomové práce a na dosažené výsledky lze

konstatovat, že zadání bylo splněno v celém rozsahu.
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11 Přílohy

Zatížení 5. hlavního ložiska při 3600

[ot/min]

Zatížení 4. hlavního ložiska při 3600

[ot/min]
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Zatížení 3. hlavního ložiska při 3600

[ot/min]

Zatížení 2. hlavního ložiska při 3600

[ot/min]
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Zatížení 1. hlavního ložiska při 3600 [ot/min]