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upravené kopie, které byly sejmuté z výstupů použitých programů), 10 grafů a 6 tabulek.

Cílem diplomové práce je porovnání dvou konstrukčních variant uložení klikového hřídele řadového

čtyřválcového vznětového motoru určeného pro lehký nákladní automobil. Analýza byla prováděna

s použitím výpočetních programů firmy Ricardo Praha s.r.o. Tato firma poskytla výchozí CAD model bloku

motoru s uložením klikového hřídele pomocí spodní skříně. V první fázi bylo nutné tvar bloku motoru

modifikovat ze dvou důvodů. Aby se snadněji provedly následující úpravy tvaru pro druhou variantu

uložení klikového hřídele a aby se z licenčních důvodů „zamaskoval“ původ výchozího bloku motoru. Po

této úpravě pak bylo možno přikročit ke konstrukčním úpravám, které vedly k vytvoření CAD modelu

bloku motoru s prodlouženými boky a k navržení tří variant samostatných vík ložisek. Po pevnostní

kontrole MKP byla nejvýhodnější varianta víka ložisek použita ve finálních analýzách obou variant uložení

klikového hřídele. Vytvoření výpočetního modelu bloku motoru pro MKP nebylo snadné, protože se

ukázalo, že původní CAD model obsahoval řadu chyb, kvůli kterým bylo přímé generování konečných

prvků vyloučeno. Tyto chyby bylo nejdříve nutno odstranit. Další modely MKP potřebné pro analýzu, to je

zejména modely hlavy motoru, spodní skříně, skříně setrvačníku, rozvodové skříně, olejové vany a

klikového hřídele, byly kompletně poskytnuty firmou Ricardo. Bez této pomoci by se tak rozsáhlá analýza

nedala v rámci diplomové práce zvládnout.

Po kompletní přípravě vstupních dat byly provedeny hlavní analýzy – modální, únavová a analýza

vyzařování hluku.

Připomínky:

 Str. 27 – obrázek 26 – směr vektoru setrvačné síly na motor při nárazu na překážku je opačný –

s naznačenými vektory reakcí není v rovnováze.

 Vlastní konzole byly pevnostně kontrolovány, ale o pevnostní kontrole upevňovacích šroubů není

v diplomové práci žádná informace.

 Pro diplomovou práci jsou charakteristické dlouhé a složité věty, takže někdy je obtížné textu porozumět. V

technických textech by měly být pokud možno krátké a jednoznačně srozumitelné věty.

 Někdy dochází i k odporujícím si tvrzením - například při popisu konečných prvků: „Význačné body neboli uzly,

se nacházejí v případě prvního řádu v rozích jednotlivých elementů a v případě druhého řádu také ve středech stěn.“

Což je v rozporu s převzatým obrázkem číslo 29 na straně 33, kde je vidět, že přidané uzly jsou na hranách.

 V 5. kapitole je popisována redukce sestavy motoru a klikového hřídele pro účely únavové a hlukové

analýzy. Obecně se píše, že „…je přiřazen redukovanému modelu materiál, vlastnosti setrvačníku (hmotnost,

momenty setrvačnosti, pozice spojky, ohybová, torzní a axiální tuhost)…“ , ale informace o poloze a parametrech

setrvačníku i rozvodového kola chybí. Také hlavní rozměry klikového hřídele by měly být uvedeny, ale

nejsou.

 Únavová analýza v 7. kapitole je komentována značně zkratkovitě. Je tam zmínka o „tzv. redukovaném

napětí“, ale jak je definováno tam chybí. Tvrdí se, že byla použita „metoda Haighova diagramu

s Goodmanovou čarou“, ale diagram na obrázku 45 je jen obecný, bez vztahu ke konkrétnímu materiálu.

Software Fearce a Engdyn byl použit k získání součinitelů bezpečnosti vysloveně jen jako „black box“! V této

kapitole je číselně zmíněn jenom rozsah použitých otáček, ale není popsáno podepření klikových čepů a

zatížení ojničních čepů. V 5. kapitole je obrázek 43, na kterém jsou hlavní ložiska redukována do ploch a

hlavní čepy do bodů, ale nikde není popsáno, jakým způsobem se přenáší síly a momenty mezi těmito

plochami a body. V této kapitole je také zmínka o vlivu rozvodového kola, ale chybí i minimální schéma

působících sil a momentů. Takto mlhavě nelze psát technickou zprávu.

 Bohužel ani i po dvojím upozornění zůstala gramatická chyba v názvu „Campbellovi diagramy“ a ve slově

„vyplívá“.

Shrnutí:

Zadání diplomové práce bylo po stránce rozsahu i obsahu splněno. Je třeba ocenit fyzické i psychické

nasazení autora diplomové práce, které bylo potřeba k překonání problémů spojených s vytvářením CAD i

MKP modelu a následně pak při používání specifických programů firmy Ricardo, často nedostatečně

dokumentovaných. Vezmeme-li v úvahu tyto překážky, velký objem dat, se kterými se muselo pracovat a

velký rozsah analyzovaných problémů, tak není divu, že už nezbyl čas na důkladnější analýzu konečných

výsledků. V každém případě může být tato diplomová práce zdrojem cenných informací pro případnou

podrobnější příští analýzu.
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